团　 体　 标　 准

水下抛石基床振动夯实及整平施工规程

Ｔ / ＣＷＴＣＡ １００３６—２０２４

主编单位:中交第一航务工程局有限公司

批准部门:中国水运建设行业协会

实施日期:２０２４ 年 ７ 月 １ 日

２０２４北京

中国水运建设行业协会关于发布
«水下抛石基床振动夯实及整平施工规程»的公告

中水协团标字〔２０２４〕６ 号

«水下抛石基床振动夯实及整平施工规程»为中国水运建设行业协会标准ꎬ标准编号

为 Ｔ / ＣＷＴＣＡ １００３６—２０２４ꎬ自 ２０２４ 年 ７ 月 １ 日起实施ꎬ由中国水运建设行业协会负责管

理和解释ꎮ
特此公告ꎮ

中国水运建设行业协会
２０２４ 年 ４ 月 ２３ 日

制 定 说 明

«水下抛石基床振动夯实及整平施工规程»是根据中国水运建设行业协会«关于发布

２０１９ 年(第一批)中国水运建设行业协会团体标准编制计划的通知»(中水协字〔２０１９〕４８
号)要求ꎬ由中国水运建设行业协会组织有关会员单位进行编制ꎮ

目前ꎬ水运行业缺少基床振动夯实和振动夯实整平的相关技术标准ꎬ为适应水运工程

建设业务的快速发展ꎬ满足基床振动夯实和整平质量以及施工高效、经济、节能、安全环保

的需求ꎬ在全面总结振动夯实、整平工艺及装备实际经验的基础上ꎬ经深入调查研究、广泛

征求意见和反复修改完善ꎬ制定而成ꎮ
本规程共分为 ５ 章 １ 个附录ꎬ主要包括基床振动夯实和基床振动夯实整平等技术

内容ꎮ
本规程主编单位为中交第一航务工程局有限公司ꎬ参编单位为中交一航局第二工程

有限公司和中交一航局第一工程有限公司ꎮ 本规程编写人员分工如下:
１　 总则:潘　 伟　 刘德进　 梁　 萌　 叶国良　 匡　 磊

２　 术语:潘　 伟　 刘德进　 冯海暴　 孟凡利　 安秀山　 孔令磊

３　 基本规定:曲俐俐　 苏长玺　 张学俊　 鲍占礼

４　 基床振动夯实:匡　 磊　 王　 翔　 张怡戈　 鞠　 鹏　 曲俐俐　 靳　 胜　 索　 穆

吕　 鹏　 门大勇　 张光飞　 王明玉

５　 基床振动夯实整平:刘德进　 王　 翔　 鞠　 鹏　 曲俐俐　 冯甲鑫　 付大伟

王传鹏　 巩亚波　 杜　 璐　 高玉林

附录 Ａ:王　 翔

本规程于 ２０２２ 年 ４ 月 ２８ 日通过中国水运建设行业协会审查ꎬ２０２４ 年 ４ 月 ２３ 日发

布ꎬ自 ２０２４ 年 ７ 月 １ 日起实施ꎮ
本规程由中国水运建设行业协会负责管理和解释ꎮ 各单位在使用过程中发现的问题

和意见ꎬ请及时函告中国水运建设行业协会(地址:北京市东城区安定门外大街甲 ８８ 号

中联大厦六层ꎬ邮政编码:１０００１１)和本规程管理组(地址:天津市滨海新区天津港保税区

跃进路航运服务中心 ８ 号楼ꎬ中交第一航务工程局有限公司科学技术部ꎬ邮政编码

３００４６１)ꎬ以便修订时参考ꎮ

制 定 说 明

目　 　 次

１　 总则 (１)……………………………………………………………………………………

２　 术语 (２)……………………………………………………………………………………

３　 基本规定 (３)………………………………………………………………………………

４　 基床振动夯实 (４)…………………………………………………………………………

　 ４. １　 一般规定 (４)…………………………………………………………………………

　 ４. ２　 基床抛石 (４)…………………………………………………………………………

　 ４. ３　 基床夯实 (４)…………………………………………………………………………

　 ４. ４　 质量检验 (５)…………………………………………………………………………

５　 基床振动夯实整平 (６)……………………………………………………………………

　 ５. １　 一般规定 (６)…………………………………………………………………………

　 ５. ２　 基床顶层抛石 (６)……………………………………………………………………

　 ５. ３　 基床整平 (７)…………………………………………………………………………

　 ５. ４　 质量检验 (７)…………………………………………………………………………

附录 Ａ　 本规程用词说明 (９)………………………………………………………………

引用标准名录 (１０)……………………………………………………………………………

附加说明　 本规程主编单位、参编单位、主要起草人、主要审查人、
总校人员和管理组人员名单 (１１)………………………………………………

条文说明 (１３)…………………………………………………………………………………

目　 　 次

１　 总　 　 则

１. ０. １　 为规范基床振动夯实和振动夯实整平技术在水运工程水下抛石基床施工中的应

用ꎬ保障夯实和整平质量ꎬ制定本规程ꎮ
１. ０. ２　 本规程适用于水运工程中重力式码头、防波堤、护岸等水工建筑物水下抛石基床

振动夯实和振动夯实整平施工ꎮ
１. ０. ３　 水下抛石基床振动夯实和振动夯实整平施工除应符合本规程的规定外ꎬ尚应符合

国家现行有关标准的规定ꎮ

１

１　 总　 　 则

２　 术　 　 语

２. ０. １　 振动夯实　 Ｖｉｂｒａｔｉｏｎ Ｔａｍｐｉｎｇ
利用振动原理对水下抛石基床进行振动密实的作业ꎮ

２. ０. ２　 振动夯实整平　 Ｖｉｂｒａｔｉｏｎ Ｔａｍｐｉｎｇ Ｌｅｖｅｌｉｎｇ
利用振动原理对水下抛石基床进行振动密实整平的作业ꎮ

２. ０. ３　 振动锤　 Ｖｉｂｒａｔｏｎｙ Ｈａｍｍｅｒ
为振动夯实、振动夯实整平提供动力的设备ꎮ

２. ０. ４　 夯板　 Ｒａｍｍｉｎｇ Ｐｌａｔｅ
连接振动锤并直接接触基床的具有一定强度、刚度和面积的钢制结构ꎮ

２. ０. ５　 振动管　 Ｖｉｂｒａｔｏｎｙ Ｔｕｂｅ
能够满足作业水深、高程测控、刚度要求的垂直钢管ꎮ

２. ０. ６　 振沉率　 Ｖｉｂｒａｔｉｏｎ Ｒａｔｅ
抛石基床平均夯沉量与基床振动夯实前平均厚度的比值ꎮ

２. ０. ７　 柔性连接　 Ｆｌｅｘｉｂｌｅ Ｃｏｎｎｅｃｔｉｏｎ
采用钢丝绳等软连接方式约束振动结构ꎮ

２. ０. ８　 刚性约束　 Ｒｉｇｉｄ Ｃｏｎｓｔｒａｉｎｔ
采用刚性结构的硬连接方式约束振动结构ꎮ

２

水下抛石基床振动夯实及整平施工规程(Ｔ / ＣＷＴＣＡ １００３６—２０２４)

	封面
	扉页
	版权页
	目次
	正文
	１　总则
	２　术语
	３　基本规定
	４　基床振动夯实
	４.１　一般规定
	４.２　基床抛石
	４.３　基床夯实
	４.４　质量检验

	５　基床振动夯实整平
	５.１　一般规定
	５.２　基床顶层抛石
	５.３　基床整平
	５.４　质量检验

	附录Ａ　本规程用词说明
	引用标准名录
	附加说明　本规程主编单位、参编单位、主要起草人、主要审查人、总校人员和管理组人员名单
	条文说明